
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENZIONI 

 

 

 

 

 

 

N. 39 DEL 23/05/2022  REGISTRO DETERMINAZIONI 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 212 DEL 23/05/2022  (Registro generale) 
 

 

 

del Responsabile del Servizio : BORGESE Geom. Giuseppe 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ASFALTATURE STRADE COMUNALI E MANUTENZIONE 

DEI MARCIAPIEDI ESISTENTI - ANNO 2022 - CUP: 

C55F22000850005 CIG: 9246472E11           
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI 
 

Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi:  

- del decreto sindacale n. 12 del 05.10.2020 con il quale il sottoscritto geom. Giuseppe 

BORGESE è stato nominato Responsabile dei “Servizi Tecnici Manutenzioni - Opere 

Pubbliche”; 

- delle Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 54 e n. 55 del 16.12.2021 con le quali sono 

stati approvati rispettivamente il DUP e il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- della Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2022 con la quale è stato 

approvato il PEG per gli esercizi 2022/2023/2024 ed assegnati competenze e budget ai 

rispettivi Responsabili di Servizio;  

 

Visto che: 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito della programmazione degli 

interventi sulle strade e su alcuni marciapiedi comunali, attraverso la sistemazione e il 

rifacimento del manto stradale con conglomerato bituminoso.  

- i tratti interessati saranno: Via Brignone, Via San Francesco da Paola (parte), Via Stazione 

(parte), Via Alfieri; 

- l’ufficio Tecnico Lavori Pubblici si occupa della manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

strade e dei marciapiedi comunali; 

- lo scrivente ufficio tecnico a redatto gli elaborati necessari per la definizione di un progetto 

definitivo-esecutivo necessari per la richiesta di preventivo ad almeno tre operatori 

economici. 

 

Gli elaborati sopra citati sono: 

- Documentazione fotografica ed individuazione planimetrica; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi; 
- Quadro economico; 
- Relazione tecnica; 
- Domanda di partecipazione; 
- Modello 3 offerta economica; 
- Modello 4 ricognizione dei luoghi. 

Vista: 

- La delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16/05/2022 che approvava gli elaborati 

sopraelencati; 

 

Considerato che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l'opera sarà finanziata con fondi del Ministero per un importo di €. 25.000,00 e per la 

restante parte con fondi Comunali e che il quadro economico generale dell’opera è così 

composto: 

 

LAVORI A CORPO 
- Lavori a base d’asta    Euro   67.068,94.=. 
-  Costi per la sicurezza    Euro     1.078,70.=. 
- SOMMANO     Euro   68.147,64.=. 
 
  SOMME A DISPOSIZIONE 
-    I.V.A. 22% su lavori    Euro   14.992,48.=. 
-    Spese Tecniche, Incentivo al R.U.P. 
     max 2% (Art.113 D.lgs. 50/16)   Euro     1.362,95.=. 
-    somme per arrotondamenti, oneri di 
     discarica ed imprevisti    Euro     5.496,93.=. 

T O T A L E   G E N E R A L E  Euro   90.000,00.=. 
 

Ai sensi del D.Lgs 50/2016 si procederà all’indizione di una gara attraverso il portale del mercato 

elettronico Traspare di None con la richiesta di almeno tre offerte economiche agli operatori 

economici iscritti sulla piattaforma. Tale offerta economica sarà espressa in percentuale con il 

massimo ribasso sull’importo posto a base di gara € 67.068,94 esclusi gli oneri per la sicurezza 

pari ad € 1.078,70 non soggetti a ribasso. 

Richiamato: 

per estratto l’art 113 comm. 2, 3, e 4 del D.Lgs 50/2016: 

“2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei 

lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle 

stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di 

valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 

esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e 

di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove 

necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del 

progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni 

aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse 

per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o si 

avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti 

di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o 

forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione. 

3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, 

per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di 

contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato 

dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i 

soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli 

importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le 

modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di 

eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla 

struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. 

Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da 

diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento 

economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non 

svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico 

dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, incrementano la quota 

del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al personale con qualifica 

dirigenziale. 

4. Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di 

risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è 

destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 

elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il 

controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare 

riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse 

può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e 

di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di 

dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di 

apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori.”; 

Visto: 

il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del 

D.Lgs. 18.04.2016 n.50” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 18.12.2018 

Richiamato: 

il Regolamento Comunale sugli incentivi per spese tecniche in cui viene definito che deve essere 

costituito il gruppo di lavoro e nominato il Direttore dell’esecuzione, si conferma la nomina delle 

seguenti figure: 

a) RUP: BORGESE Geom. Giuseppe; 

b) Direttore dei Lavori: BORGESE Geom. Giuseppe; 

c) Collaboratore del RUP: ZERBONIA Geom. Angelo. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono interamente richiamate; 

1) di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

2) di indire, a contrarre, a tal fine, la procedura prevista dall’art. 36, comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 così come modificato e corretto dal D.LGS. n. 56/2017 integrato 

con le deroghe introdotte dall’art.1, comma 912 della Legge finanziaria 2019, finalizzata 

all’esecuzione dei lavori in oggetto mediante richiesta di offerta tramite il portale acquisti in 

rete per la pubblica amministrazione denominato Traspare; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) di disporre che il relativo contratto d’appalto venga stipulato con corrispettivo contrattuale 

“a corpo” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato 

e corretto dal D.Lgs. 56/2017; 

4) di approvare gli allegati: 

- Documentazione fotografica ed individuazione planimetrica; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi; 
- Quadro economico; 
- Relazione tecnica; 
- Domanda di partecipazione; 
- Modello 3 offerta economica; 
- Modello 4 ricognizione dei luoghi. 

5) di individuare il seguente criterio di aggiudicazione: 

prezzo più basso (ex art. 95 co. 4 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato e corretto dal 

D. Lgs. 56/2017); 

6) di prenotare l’impegno di spesa di € 90.000,00 (pari all’importo dei lavori, spese per la 

sicurezza, iva e incentivo 2% art. 113 D. lgs 50/2016) sul capitolo n. 28197 

“ASFALTATURE STRADE COMUNALI”;  

7) di rimandare l’impegno di spesa all’aggiudicazione definitiva; 

8) di nominare il seguente gruppo di lavoro: 

a) RUP: BORGESE Geom. Giuseppe; 
b) Direttore dei Lavori: BORGESE Geom. Giuseppe; 
c) Collaboratore del RUP: ZERBONIA Geom. Angelo. 

9) di confermare che il numero CUP relativo alla procedura in oggetto è: C55F22000850005; 

10) di confermare che il numero CIG relativo alla procedura in oggetto è: 9246472E11. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BORGESE Geom. Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla 

data di affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 

  

 

 

E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

None, li 25/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI MONTE DR. PIETRANTONIO 

 


